
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  101Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2023.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 959203

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

Contrato Nº 01/2023
Valor R$ 1.067.243,04 (HUM MILHÃO E SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS 
E QUARENTA E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS)
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de 
veículos com seguro total, sem motorista e sem combustível, que inclui 
manutenção preventiva e corretiva, bem como quilometragem livre con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I deste 
Termo, para atendimento das demandas de deslocamento da Secretaria de 
Estado das Cidades e Integração Regional - SECIR.
Data De Assinatura: 05/07/2023
Vigência. Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024
Orçamento 2023
Fonte: 0150000001
Programa de Trabalho:  15122.1297.8338
Natureza de Despesa:  339039 
Origem Do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA
RUA CRISTIANO MOREIRA SALES, 42, ESTORIL, BELO HORIZONTE - MG, 
30494-360
E-Mail: luizdaniel@credicarlocadora.com.br
Ordenador: WAGNE COSTA MACHADO
CONTRATO Nº 02/2023
VALOR R$ 1.022.101,20 (HUM MILHÃO E VINTE E DOIS MIL, CENTO E UM 
REAIS E VINTE CENTAVOS);
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DESTA SECRETA-
RIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023
VIGÊNCIA. INÍCIO EM 05/07/2023 E TÉRMINO EM 04/07/2024
ORÇAMENTO 2023
FONTE: 0150000001
PROGRAMA DE TRABALHO:  15122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA:  339039
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL 
CONTRATADO:
NOME: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA ME
TRAVESSA SÃO SEBASTIÃO, N° 890, SACRAMENTA, BELÉM - PA, 66.120-340
E-MAIL:SARAMSERVICOS@GMAIL.COM
ORDENADOR: WAGNE COSTA MACHADO
PORTARIA N° 08, DE  05 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das atri-
buições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado de 12 
de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ no 35.361 de 13 de abrilde 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor HERTYZ HERMANDEZ ALVES DOS SANTOS, matrícula 
nº 5911972-1 - Gerente de Logística e Patrimônio desta SECIR, para acom-
panhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 01/2023 – LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de 
veículos com seguro total, sem motorista e sem combustível, que inclui 
manutenção preventiva e corretiva, bem como quilometragem livre con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I deste 
Termo, para atendimento das demandas de deslocamento da Secretaria de 
Estado das Cidades e Integração Regional - SECIR. 
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024.
PROCESSO: 2023/754422
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional
PORTARIA N° 09, DE  05 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das atri-
buições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado de 12 
de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ no 35.361 de 13 de abrilde 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor ALMIR DA SILVA CORREA, matrícula nº 5948379-1, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 02/2023 – SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
com dedicação exclusiva de mão de obra de limpeza e conservação, para 
atendimento das demandas desta Secretaria de Estado das Cidades e In-
tegração Regional - SECIR.
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024.
PROCESSO: 2023/637848
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 959766

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 293 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 17 a 31/07/2023, por motivo de necessidade de serviço, 
as férias da servidora MARCIA DO SOCORRO MENES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de 
PORTARIA, referente ao exercício 2022/2023, concedida anteriormente no 
período de 10/07 a 08/08/2023, concedida através da PORTARIA nº 211 de 
07/06/2023, publicada no DOE nº 35.431, de 12/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 959578
PORTARIA Nº 295 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/547977;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores ALINE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 
5898852/6, ocupante do cargo de Coordenador, MARIA JOSÉ DE SOU-
SA TRINDADE, matrícula nº 5897939/3, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Núcleo, DAYNA RAFAELA MARTINS DA CONCEIÇÃO, matrícula 
nº 8008084/1, ocupante do cargo de Gerente, JACHONS VALDO DA SIL-
VA TAVARES, matrícula nº 54188798/6, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico e WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, matrícula nº 57175956/7, 
ocupante do cargo de Diretor da DETEC, para compor a Comissão de Fis-
calização e Monitoramento do Contrato de Gestão nº 001/2015, firmado 
entre Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET e a FUNDAÇÃO GUAMÁ, que tem como 
objeto Fomento para a execução de atividades de gestão, a promoção de 
desenvolvimento científico, tecnológico e da inovação e a gestão adminis-
trativa do espaço denominado “Parque de Ciência e Tecnologia Guamá” 
(PCT GUAMÁ).
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes com a execução do Contrato, devendo tomar providências porventura 
existentes para execução do Contrato e para regularização das faltas ou 
defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de julho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 959591
PORTARIA Nº 292 DE 04 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias 
de gozo de férias regulamentares no período de 24/07 a 07/08/2023, 
referente ao exercício 2018/2019, suspensas através da PORTARIA nº 
362 de 25/11/2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.043, de 
26/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 959082
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 290 DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/710914.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 
5804515/3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografia, lotada na Diretoria de 


